**Aelius Theon, Progymnasmata p. 103**

ἐκ δὲ τῆς τῶν εὐδοκίμων μαρτυρίας, ὅταν ἢ σοφὸν ἢ νομοθέτην ἢ ποιητὴν ἢ ἄλλον τινὰ  
τῶν διωνομασμένων λέγωμεν ὁμογνωμονεῖν τῶ ῥηθέντι, οἷον ἐπὶ τῆς προκειμένης  
χρείας φήσομεν·

τοῖος γὰρ νόος ἐστὶν ἐπιχθονίων ἀνθρώπων,  
οἷον ἐπ' ἡμᾶρ ἄγησι πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε.

### Quintilianus, *Institutio oratoria*

10.1.49. .... Iam similitudines, amplificationes, exempla, digressus, signa rerum et argumenta ceteraque quae probandi ac refutandi sunt† ita multa ut etiam qui de artibus scripserunt plurima earum 50. rerum testimonia ab hoc poeta petant. Nam epilogus quidem quis umquam poterit illis Priami rogantis Achillem precibus aequari? Quid? in uerbis, sentiis, figuris, dispositione totius operis nonne humani ingenii modum excedit? – ut magni sit uiri uirtutes eius non aemulatione, quod fieri non 56. reformidat. Audire uideor undique congerentis nomina plurimorum poetarum. Quid? Herculis acta non bene Pisandros? Quid? Nicandrum frustra secuti Macer atque Vergilius? Quid? Euphorionem transibimus? Quem nisi probasset Vergilius idem, numquam certe conditorum Chalcidico uersu carminum fecisset in Bucolicis mentionem. Quid? Horatius 57. frustra Tyrtaeum Homero subiungit? Nec sane quisquam est tam procul a cognitione eorum remotus ut non indicem certe ex bibliotheca sumptum transferre in libros suos possit. Nec ignoro igitur quos transeo nec utique damno, ut qui 58. dixerim esse in omnibus utilitatis aliquid. Sed ad illos iam perfectis constitutisque uiribus reuertemur: quod in cenis grandibus saepe facimus, ut cum optimis satiati sumus, uarietas tamen nobis ex uilioribus grata sit. Tunc et elegiam uacabit in manus sumere, cuius princeps habetur Callimachus, secundas confessione plurimorum Philetas 59. occupauit.

### 2. In early modern school practice

*Constitutiones praescriptae Lyceo Regio Rigensi ab Consistorio Pernaviensi anno 1708, f.272: ... In 1. classe exercitia sunt versiones, scrutationes carminum, sententiarum amplificationes, epistola, narrationes, descriptiones, chriae.* In: Uppsala UB NORDIN 66 vol. 8 Universitetet i Dorpt, f. 261-275.

*Leges Gymnasii Revaliensis* (Hansen 1881)

p.21 *exercitia stili extemporanea, declinatio sententiarum*

p.24 *sententias/dicta secundum regulas chriae*

### IV. occasional poems/ prose pieces as rhetorical syllogisms

a) DISPUTATIO THEOLOGICA In Caput Quintum a v. 31 usque ad finem, D. EVANGELISTAE IOHANNIS .... PRAESIDE ANDREA VIRGINIO.... Respondente NICOLAO P. RUSSAEO. DORPATI 1642.